



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 野崎印刷紙業株式会社

コード番号 7919 URL <http://www.nozakiinsatu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 野崎 隆男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 夏苺 崇

TEL 075-441-6965

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	3,993	△7.3	88	△31.8	88	△31.3	46	△34.7
28年3月期第1四半期	4,310	11.9	130	—	129	—	71	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 32百万円 (△57.8%) 28年3月期第1四半期 76百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	2.77	—
28年3月期第1四半期	4.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	12,411	3,957	30.8	228.87
28年3月期	13,029	3,982	29.5	230.90

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 3,825百万円 28年3月期 3,847百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,900	△3.0	200	△62.3	198	△62.4	120	△39.9	6.92

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	21,460,000 株	28年3月期	21,460,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	4,747,212 株	28年3月期	4,797,212 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	16,700,288 株	28年3月期1Q	17,627,514 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善などを背景に、国内景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、熊本地震の影響や株価や為替の急激な変動等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中、当社及び連結子会社は、ものづくりの初心に戻り日々の作業改善に取り組むとともに、生産工程の整備に取り組み、お客様の要望にお応えする製品を提供することで差別化を図り、積極的な受注活動に努めてまいりましたが、市場の縮小に加え受注競争による販売価格の低下などから収益は低調に推移いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は39億93百万円（前年同期比7.3%減）となり、営業利益は88百万円（前年同期比31.8%減）、経常利益は88百万円（前年同期比31.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は46百万円（前年同期比34.7%減）となりました。

なお、当社及び連結子会社は印刷事業セグメントのみであるため、事業部門別の売上概況を示せば、次のとおりであります。また、利益については管理上、部門別には把握しておりません。

①商業印刷部門

当部門のカタログ・パンフレット類の商業印刷は、製造業の受注が回復し、当社の技術を活かした美術印刷物も受注が伸び堅調に推移したことなどから、この部門全体の売上高は5億53百万円（前年同期比9.9%増）となりました。

②包装資材及び紙器、紙工品部門

当部門の紙袋類は、需要が回復し堅調に推移しましたが、紙器は、受注競争による価格の低下により減少となり、この部門全体の売上高は22億26百万円（前年同期比11.4%減）となりました。

③情報機器及びサプライ品部門

当部門のシール貼札は、価格競争の影響を受け受注が減少し、情報機器類もお取引先の設備投資減退により減少したことなどから、この部門全体の売上高は10億22百万円（前年同期比7.2%減）となりました。

④その他の部門

当部門の取次品は、販売価格の修正が奏功し、この部門全体の売上高は1億90百万円（前年同期比0.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ6億17百万円減少の124億11百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ6億15百万円減少の53億95百万円となりました。これは現金及び預金が4億59百万円、受取手形及び売掛金が1億82百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ2百万円減少の70億16百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億93百万円減少の84億54百万円となりました。これは支払手形及び買掛金が2億64百万円、長期借入金が1億63百万円、賞与引当金が1億8百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ24百万円減少の39億57百万円となりました。

これらの結果、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末に比べ2円3銭減少の228円87銭となり、自己資本比率は30.8%になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期の業績予想につきましては、平成28年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,592,394	1,133,230
受取手形及び売掛金	2,885,274	2,702,285
商品及び製品	840,308	902,684
仕掛品	367,581	362,808
原材料	156,656	155,119
その他	189,028	157,589
貸倒引当金	△20,148	△17,951
流動資産合計	6,011,094	5,395,764
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,538,557	1,514,055
機械装置及び運搬具(純額)	2,559,832	2,644,548
土地	2,146,830	2,146,830
建設仮勘定	120,324	80,446
その他(純額)	117,134	111,864
有形固定資産合計	6,482,677	6,497,744
無形固定資産	41,751	42,050
投資その他の資産		
投資有価証券	276,848	246,109
繰延税金資産	103,569	106,289
その他	119,003	129,243
貸倒引当金	△5,201	△5,298
投資その他の資産合計	494,219	476,344
固定資産合計	7,018,648	7,016,140
資産合計	13,029,743	12,411,904

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,855,618	4,591,437
短期借入金	912,320	1,010,840
未払法人税等	104,369	12,701
賞与引当金	150,385	42,289
P C B 処理引当金	—	6,890
その他	666,088	606,838
流動負債合計	6,688,781	6,270,995
固定負債		
長期借入金	1,782,770	1,619,060
役員退職慰労引当金	76,648	69,949
退職給付に係る負債	11,347	12,038
長期未払金	410,812	404,899
その他	77,151	77,153
固定負債合計	2,358,729	2,183,100
負債合計	9,047,510	8,454,095
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,570,846	1,570,846
資本剰余金	869,384	858,850
利益剰余金	2,526,024	2,506,454
自己株式	△1,178,701	△1,157,158
株主資本合計	3,787,554	3,778,992
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	59,909	46,220
その他の包括利益累計額合計	59,909	46,220
非支配株主持分	134,768	132,596
純資産合計	3,982,232	3,957,809
負債純資産合計	13,029,743	12,411,904

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,310,121	3,993,591
売上原価	3,558,903	3,320,608
売上総利益	751,217	672,982
販売費及び一般管理費	621,142	584,349
営業利益	130,074	88,632
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,806	1,916
不動産賃貸料	1,248	1,173
その他	2,235	2,351
営業外収益合計	6,290	5,441
営業外費用		
支払利息	5,526	3,708
手形売却損	908	925
その他	375	550
営業外費用合計	6,810	5,184
経常利益	129,554	88,890
特別利益		
固定資産売却益	107	—
投資有価証券売却益	—	5,131
特別利益合計	107	5,131
特別損失		
固定資産処分損	8,520	2,135
投資有価証券評価損	43	4,322
PCB処理引当金繰入額	—	6,890
特別損失合計	8,563	13,348
税金等調整前四半期純利益	121,098	80,673
法人税、住民税及び事業税	7,775	11,180
法人税等調整額	43,312	23,508
法人税等合計	51,087	34,688
四半期純利益	70,010	45,984
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,120	△426
親会社株主に帰属する四半期純利益	71,131	46,410

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	70,010	45,984
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,641	△13,689
その他の包括利益合計	6,641	△13,689
四半期包括利益	76,652	32,295
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77,772	32,721
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,120	△426

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。